e. Der Philosoph Plotin zum Thema: „Wenn die Seele mit Gewalt aus dem Körper gerissen wird, weil sie ihn verlässt, nachdem das Band zerrissen wurde, nicht weil es sich gelöst hat, wird für sie die Notwendigkeit Anlass zum Leiden, und sie wird mit schlechten Bändern vergiftet, während sie zerreißt.“<sup>1359</sup>

f. Wenn gilt, dass den Seelen eine Wiedergutmachung zu zahlen ist nach Maßgabe ihrer Vollkommenheit, die eine jede in diesem Leben erreicht hat, darf das Lebensende nicht vorweggenommen werden, „wenn noch der Zugang dazu sein kann, sich zu verbessern.“<sup>1360</sup>

g. Die in diesem Leben gefallenen Seelen haben nach dem Tode keine Möglichkeit, wieder aufzustehen; also muss man den Lebenszeitraum nutzen, der einem gewährt wird, damit die Möglichkeit zur vollkommenen Reinigung besteht.

---

**1354** Ebd., I,17 (CChr.SL 47, 18; CSEL 40/1, 32); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.5, c.9 (ed. Friedberg, Bd. I, 933).

**1355** Augustinus, De civitate dei I,17 (CChr.SL 47, 18; CSEL 40/1, 31).

**1356** Ex 20,13.

**1357** Augustinus, De civitate dei I,20 (CChr.SL 47, 22; CSEL 40/1, 37f).

**1358** Vgl. Platon, Phaidon, 62a1-c8 [Abschn. 6] (ed. Zehnpfennig, 12–15; Plato Latinus, Bd. 2, 11,2–25).

**1359** Plotin, Enneades I, 9 (Schriften, Bd. Ia, 312f).

**1360** Ebd.

*h.* Item, qui finem celerem spe fruendae beatitudinis accelerat, irretitur laqueis passionis, quia spes sicut timor passio est; sed irretito laqueo passionis caelestis habitaculi aditus patere non potest. Ex iis igitur concludunt quod mors non est contra ordinem cogenda naturae; ergo nullus potest se licite interficere.

**[Solutio];** Quod concedendum est, et dicendum, secundum B. Augustinum, I *De civitate Dei*, «quod in sanctis canonicisque libris nusquam nobis divinitus praeceptum permissumve reperiri potest, ut vel ipsius adipiscendae immortalitatis vel ullius cavendi carendive mali causa nobismetipsis necem inferamus; et prohibitos nos esse intelligendum est, ubi Lex ait: *Non occides*».

**[Ad obiecta];** 1. Ad primum ergo quod obicit, dicendum, secundum Augustinum, I libro *De civitate Dei*, quod «regula diligendi proximum a nobis incipit, quia scriptum est: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*; unde falsi testimonii non minus reus est quam si adversus proximum hoc faceret. Ita etiam intelligendum est non licere homini se ipsum occidere, cum in eo quod scriptum est '*non occides*', nec ille, cui praecipitur, intelligatur exceptus». Ex quo patet quod, quamvis praecepta secundae tabulae ordinent ad proximum, non propter hoc minus ordinant hominem ad se ipsum, immo ordo ad se ipsum praeintelligitur, sicut patet per hoc quod dicit Augustinus quod «regula diligendi proximum a nobis incipit».